
SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 4

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642051
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531587

PORTARIA Nº. 145/2013, DE 23/05/2013, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32405 DE 27/05/2013, CADERNO 3, PÁG. 5.
ONDE SE LÊ: INTERROMPER os meses de afastamento para 
estudo, com ônus para o Estado, nos termos dos Artigos 26 
e 27 da Lei nº 5.810/1994, concedido à servidora LUCIANA 
RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº. 57209265, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças - Pedagogia, 
através da Portaria nº. 211/2010 de 29/12/2010, publicada no 
DOE nº. 31827 de 06/01/2011, a contar de 31/05/2013.
LEIA-SE: ALTERAR a natureza do afastamento para estudo, 
de com ônus, para sem ônus aos cofres do Estado, nos termos 
dos Artigos 26 e 27 da Lei nº 5.810/1994, concedido à servidora 
LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº. 57209265, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Pedagogia, através da Portaria nº. 211/2010 de 29/12/2010, 
publicada no DOE nº. 31827 de 06/01/2011, a contar de 
31/05/2013 até 11/03/2015.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642111

PORTARIA Nº. 007 DE 20 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais 
alterações posteriores, para Licitações e Contratos na Administração 
Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2014 (Proc. 1955/2014) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHOS DE AR 
REFRIGERADOS TIPO SPLIT.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa                       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito                         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade                             matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641904

PORTARIA Nº. 0061, DE 27 DE JANEIRO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 
32.309 de 02/01/2013 e considerando o Oficio nº. 014/2014–DRH/
DEAD/SEGEP, e processo nº. 2014/34038 de 24/01/2014 – PMB,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano, a contar de 01/01/2014, a 
Portaria nº. 0269, de 12/04/2013, que cedeu a servidora MARIA DE 
NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº. 27758/1, ocupante 
do cargo Técnico D, para a Prefeitura Municipal de Belém - PMB, 
com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, conforme 
art. 5º, §§ 1º e 2º do decreto nº. 648, de 17/01/2013, nos termos 
do parágrafo único do art. 3º do citado Decreto Estadual.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de janeiro de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641935

PORTARIA Nº. 0065, DE 29 DE JANEIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, considerando o parecer 
jurídico favorável ao pedido do servidor, de 27/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS LOBATO, 
matrícula nº. 3253163/1, ocupante do cargo de Técnico A, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/02 a 
04/03/2014, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de janeiro de 2014.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

PORTARIA Nº. 0066, DE 29 DE JANEIRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011, e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento do servidor,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SANTOS SOUZA, matrícula 
nº. 26280/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/02/2014 a 
04/03/2014, correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de janeiro     de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642134

Convênio: 1-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de uma Ambulância para a Secretaria de Saúde.
Valor Total: 112.463,55
Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 31/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 017 DE 30 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641971

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições, e;
Considerando o disposto no art. 1º, § 1º do Decreto 
Governamental nº 954, de 24 de Janeiro de 2014; 
RESOLVE: REVOGAR a Concessão da Gratificação deTempo 
Integral dos servidores abaixo relacionados, a contar 
de 01.02.2014.

      NOME MATRÍCULA

01 ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/1
02 ANTONIO LUCAS DIAS 3150950/1
03 ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1
04 CARLOS OTÁVIO MOURA CUNHA 3151530/1
05 CLEONICE SEVERINO MARQUES 3151549/1
06 DENILSON RAIMUNDO SERRÃO CARNEIRO 5116759/1
07 EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1
08 EDUARDO SÉRGIO MARTINS 5051355/2
09 JOÃO MARQUES DE MOURA 2009153/1
10 JOAQUIM CIRIACO DE SOUZA 5087805/1
11 JOAQUIM DE JESUS COSTA 3151247/1
12 JOEL FRANCELINO DE MELO 5013682/1
13 JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2
14 JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1
15 JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1
16 JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2
17 LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1
18 MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1
19 MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1
20 MANOEL PIRES DA COSTA 3150356/1
21 MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1
22 MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1
23 RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAÚJO 3151220/1
24 RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630/1
25 RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1
26 REGINA ALVES PIMENTEL 3151930/1
27 SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1
28 VILMA SOARES 3151891/1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641746

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/01/2014
Valor: 30.000,00
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da clausula terceira do contrato.
Contrato: 2012-005
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
22663134767920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188011516 
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641752

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/01/2014
Valor: 45.225,00
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da clausula terceira do contrato.
Contrato: 2012-003
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
22663134767920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188011516 
Ordenador: David Araújo Leal

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641871

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 008 DE 28 DE JANEIRO DE 2014

NOME:  RITA MARIA BASTOS DE LIMA
CARGO: Agente Administrativo
TRIÊNIO: 13/05/1996 á 12/05/1999
PERÍODO: 02 meses
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 009 de 28 de janeiro de 2014
NOME:  JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
CARGO: Auxiliar Técnico
TRIÊNIO: 01/02/2001 á 31/01/2004
PERÍODO: 02 meses

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641998

Convênio: 1
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar no deslocamento de 600 agricultores familiares 
de assentamentos do Estado do Pará até a FEIRA NACIONAL 
DA REFORMA AGRÁRIA que ocorrerá no período de 10 à 14 de 
fevereiro de 2014. 
Valor Total: 210.000,00
Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 30/01/2014 a 30/04/2014


